S UNIVERSITAT

“CNMEE) POLITECNICA
W DE VALENCIA

=% ESCUELA TECNICA
4 SUPERIOR INGENIEROS
& INDUSTRIALES VALENCIA

TRABAJO FIN DE GRADO EN INGENIERIA QUIMICA

DISENO DE UN DIGESTOR DE FANGO
ANAEROBIO CON PRODUCCION DE
BIOGAS. ESTUDIO DE COGENERACION.

AUTORA: DANIELA LO GUZZO

TUTORA: ISABEL IBORRA CLAR
COTUTOR:  JORGE GARCIA IVARS

Curso Académico: 2016-17



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

A mis padres y mis hermanos, por acompafiarme en esta etapa tan bonita, animarme
siempre a sequir adelante y ser una mujer independiente.

A mi marido, por su confianza y apoyo incondicional.
[...]
termoéfilo (entre 45 y 65 °C). Cada rango tiene a su vez una temperatura 6ptima de trabajo
donde la velocidad de crecimiento de los microorganismos alcanza su maxima, tal y como se
puede observar en el grafico de la Figura 3.

- ]
100 -
?: _ 1 Termotih
£ 801 \
.;J ";" o 1.
'S S 607
o= 1 i
:: ‘D 40- _ N Mesofili
3 e ; Psicrofilicos
i3
- = D . :
20 40 60 80
Temperatura (°C)

Figura 3. Grafica representativa del crecimiento bacteriano segtin el rango de temperaturas.

Por lo tanto, las caracteristicas del fango, asi como carga organica, pH, sélidos en suspensidn, etc.,
y las condiciones a las que deben encontrarse los microorganismos en el reactor, son factores a tener
en cuenta a la hora del disefio del mismo.



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

3.3. BIOGAS.

La mezcla gaseosa producida en la digestion anaerobia del fango recibe el nombre de biogas
debido a que se obtiene mediante un proceso biolégico. Ademas, tiene un alto contenido en metano,
por lo que es susceptible de un aprovechamiento energético mediante su combustidon en motores, en
turbinas o en calderas.

3.3.1. Caracteristicas generales.

El biogas estd compuesto, fundamentalmente, por metano (50-70 % CH,), didxido de carbono (30-
50% CO,), acido sulfhidrico (<2 % SH3) y otros gases (NHs, N3, H; ...). Estos Ultimos son considerados
impurezas por lo que es necesarios eliminarlos para su posterior aprovechamiento energético. Por lo
tanto, el metano es el principal gas combustible, por lo que la potencia calorifica depende
directamente de la concentracion de éste, siendo aproximadamente de 5.500 kcal/m3 con un 60% de
CHa.

En la Figura 4 se pueden observar algunas equivalencias entre el biogas y otros combustibles.

1 m3 biogas (70% CH,4 + 30% CO;) = 6.000 kcal

0,3 kg de carbén 0,8 L de gasolina 1,5 kg de madera 0,75 L de fuel-oil

1,2 L de alcohol
combustible

0,6 m* de gas 6,8 kWh de

natural electricidad

Figura 4. Equivalencias entre Biogds y otros combustibles. Fuente: CIEMAT.

3.4.DESCRIPCION DE LAS INSTALACIONES.

Las instalaciones necesarias y mas comunes para un correcto funcionamiento del proceso de
digestion anaerobia son las descritas a continuacidn, en la que se tiene en cuenta tanto las
instalaciones donde tiene lugar dicho proceso de digestién, asi como accesorios de seguridad vy
depdsitos de almacenamientos para el producto final, que en este caso es el biogds y el fango residual
resultante.

3.4.1. Digestor.

El digestor es la parte mas importante de la instalacién, ya que es donde se va a producir el
proceso biolégico anaerobio. Por ello, debe de ser estanco, con un volumen ocupado por la masa en
digestién que corresponda con el tiempo de retencién disefiado, y un volumen ocupado por el gas. Es
importante también que se tenga en cuenta la formacion de espuma para obtener el volumen total,
evitando asi que la espuma salga por el conducto del gas.

10



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

El tipo de digestor mds comun es el de mezcla completa, que consiste en un cilindro en el cual un
sistema de agitacion permite homogeneizar la materia a digerir, evitando asi que los sélidos
sedimenten y se depositen en el fondo del reactor.

Por otro lado, para mantener el digestor a una temperatura éptima de trabajo para las bacterias
es necesario que cuente con un sistema de intercambiador de calor, el cual puede estar situado dentro
o fuera, siendo mejor este Ultimo de cara a labores de mantenimiento.

3.4.2. Depésitos de entrada y salida para materia sélida.
Los depdsitos de entrada y salida son la cdmara de mezcla y el depdsito tampdn, respectivamente.

La camara de mezcla recibe el flujo de fango proveniente de los espesadores que, a su vez, estos
se originan en el decantador primario y en el decantador secundario. En caso de que la digestién se
realice con cosustrato, éste se suele afadir en la cdmara de mezcla.

Por dltimo, después del proceso de digestién, el fango resultante denominado digestato, es
conducido al depdsito tampdn y a un proceso de deshidratacidn, para ser almacenado en tolvas para
su posterior uso como abono agricola.

3.4.3. GasOmetro.

Como el consumo de gas puede ser variable en el tiempo, el gasémetro cumple la funcién de
almacenar el biogds producido y permitir asi que se satisfagan los desfases entre consumo y
produccidn de biogas que puede existir en un momento concreto.

3.4.4. Tratamiento del gas.

El biogds se obtiene saturado de humedad y puede contener concentraciones apreciables de
sulfuro de hidrégeno, el cual es corrosivo. Por ello, las tuberias de los circuitos de biogds deben estar
provistas de purgadores, para poder eliminar el agua que condensa y evitar que se acumule en el
circuito.

Para la eliminacion del sulfuro de hidrégeno existen diferentes métodos, siendo uno de ellos las
torres de absorcién con carbén activo.

3.4.5. Valvula de seguridad y antorcha.

Cuando el consumo de biogds sea mucho menos que la producciéon del mismo, se puede provocar
una sobreproduccion que conllevaria a una sobrepresion en el equipo, por ejemplo, en el gasémetro
o el digestor. Por ello, es necesario contar con una valvula de seguridad que sea capaz de abrirse y
conducir el biogas sobrante a la antorcha, donde se quemara dicho producto sobrante.

La antorcha es estrictamente necesaria, ya que los gases no pueden ser liberados a la atmdsfera
sin una previa combustidn, debido a que el metano tiene un efecto invernadero 21 veces mayor que
el didxido de carbono.

11



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

3.4.6. Motor de cogeneracion.

Por ultimo, el biogas limpio es conducido al motor de cogeneracidn, el cual en este caso particular
es el que abastece de energia eléctrica a la EDAR.

Una de las mayores ventajas del motor de cogeneracién es el doble aprovechamiento energético,
ya que el agua utilizada como refrigerante de dicho motor se utiliza para el acondicionamiento del
fango en los digestores.

12



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

4. DEPURACION DE AGUAS DEL MEDITERRANEO, S.A.- UTE S Y D AGUAS ALZIRA.

La empresa Depuracion de Aguas del Mediterraneo S.A. (DAM) cuenta con mas de veinte afios de
experiencia en la operacion de plantas de tratamiento de agua, y consta de mas de cincuenta
estaciones depuradoras de aguas residuales, asi como plantas de tratamientos de residuos vy
estaciones de tratamientos de agua potable.

En este caso, los datos utilizados para cumplir con el objetivo del presente proyecto pertenecen
a la estacidn de aguas residuales UTE S Y D AGUAS ALZIRA.

- A
Imagen 1. EDAR de Alzira-Carcaixent vista desde arriba. Fuente: EPSAR.

4.1.LOCALIZACION y SITUACION GENERAL.

El Sistema de Saneamiento y Depuracion de Aguas Residuales de Alzira-Carcaixent se compone
de la EDAR ubicada en Carcaixent. Desde el mes de julio de 2013, la EDAR es explotada por la UTE SAV-
DAM y se ocupan de la depuracién de aguas residuales provenientes de Alzira, Carcaixent, La Pobla
Llarga y Villanueva de Castelldn, en Valencia.

El sistema de colectores esta diferenciado en dos partes, una proveniente de Alzira y Carcaixent,
y una segunda de La Pobla Llarga y Villanueva de Castellén. Entre ambos colectores se recoge un caudal
medio diario de 26.640 m3/h, aunque cabe destacar que dicho caudal fue estimado al realizar el
proyecto. Sin embargo, en la explotacion de la planta el caudal medio de entrada varia segun la
temporada del aio que se encuentre.

13



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

4.2.INSTALACIONES.

Los principales equipos de los cuales consta la planta para la depuracién de aguas residuales son
los siguientes:

- Edificio de pretratamiento, en el que se encuentra la elevacién de agua bruta, el desbaste de
solidos gruesos y finos, las soplantes de desarenado, el clasificador-lavador de arenas y el
separador de grasas.

- Dos decantadores primarios.

- Tres reactores biolégicos donde se lleva el tratamiento bioldgico aerobio.

- Dos decantadores secundarios.

- Tres reactores bioldgicos de digestién, donde se produce biogas.

Es importante destacar que dicho biogds producido es utilizado para producir energia a través de
motores de codigestion, con los cuales se ha conseguido una produccidn de casi el 80% de la energia
consumida por la planta en el 2016.

14



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

5. DETERMINACION DE PARAMETROS.

Para el seguimiento de los distintos pardmetros que definen el proceso, se han tomado muestra
en diferentes puntos de la estaciéon depuradora de aguas residuales de la empresa anteriormente
descrita, mediante la incorporacién de distintos toma-muestras semiautomaticos. De todas y cada una
de las corrientes analizadas, se determinaran los siguientes pardmetros de la manera descrita a
continuacién.

5.1. MEDIDA DEL pH.

El pH es un factor a tener en cuenta a la hora de disefiar y analizar un reactor bioldgico, ya que
afecta directamente a los microorganismos. Para ello, se mide la actividad de los iones de hidrégeno
por mediciones potenciométricas, utilizando un electrodo patrén de hidrégeno y otro de referencia.

5.1.1. Procedimiento experimental de medida.

La medida del pH se realiza con un pH-metro siguiendo los siguientes pasos, de acuerdo a la
Norma UNE-EN ISO 10523:2012. ‘Calidad del agua. Determinacion del pH. (ISO 10523:2008)’:

a) Homogeneizar la muestra a medir por agitacion. Siempre que sea posible se realiza la
determinacidn del pH en la misma botella de muestreo.

b) Introducir el electrodo del pH-metro en el interior de la muestra y proceder a con la lectura
del pH utilizando el modo de medicidn por estabilidad.

c) Aclarar el electrodo de pH y el recipiente de medida con agua destilada o desionizada, y medir
la siguiente muestra siguiendo los pasos anteriores.

5.1.2. Interpretacion de los resultados.

La lectura del pH se realiza directamente del pH-metro, el cual vendra expresado en unidades de
pH y con una precisidn de dos decimales.

5.2. MEDIDA DE LA CONDUCTIVIDAD.

La conductividad, que varia en funcién de la temperatura, se encuentra relacionada con la
concentracién de sustancias disueltas y esta directamente relacionada con la presencia de sales, ya
que la materia orgénica tiene poca conductividad.

5.2.1. Procedimiento experimental de medida.

La medida de la conductividad se realiza de forma directa con la ayuda de un conductimetro, el
cual tiene incorporado un sistema de compensacion de temperatura, segun lo dicta la Norma UNE-EN
27888:1994. ‘Calidad del agua. Determinacion de la conductividad eléctrica. (1ISO 7888:1985):

15



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

a) Homogeneizarla mezclaa medir por agitacion y tomar una muestra en un vaso de precipitado.
b) Introducir el electrodo del conductimetro en el interior de la muestra y proceder a con la
lectura de la conductividad utilizando el modo de medicién por estabilidad.

5.2.2. Interpretacion de los resultados.

La lectura de la conductividad se realiza directamente del conductimetro, el cual proporciona el
valor en uS/cm.

5.3. MEDIDA DE SOLIDOS SUSPENDIDOS.

Se denominan sdlidos totales en suspension (SST) a la fraccidén de sdlidos totales que queda
retenida por una membrana filtrante de un tamafo determinado. Dentro de los SS se encuentran los
solidos decantables y los sdlidos flotantes.

5.3.1. Procedimiento experimental de medida.

La medicion de los SST se lleva a cabo segun la Norma UNE-EN 872:2006. ‘Calidad del agua.
Determinacion de sdlidos en suspension. Método de filtracidon por filtro de fibra de vidrio’, y los pasos
a seguir son los siguientes, utilizando para ello un equipo de vacio y filtros de fibra de vidrio:

a) Pesar el filtro de vidrio (Po).

b) Colocar elfiltro, con la cara lisa hacia abajo, en el embudo del sistema de filtracidn y conectar
el equipo de vacio.

c) Agitar la muestra y transferir un volumen (V) adecuado a una probeta graduada, realizandolo
en un solo paso.

d) Filtrar la muestra contenida en la probeta.

e) Enjuagar la probeta con 20 ml de agua destilada y lavar el filtro.

f) Limpiar la parte interior del embudo del filtro con otros 20 ml de agua destilada.

g) Cuando la muestra contenga mas de 1.000 mg/l de sélidos disueltos, efectuar el lavado
posterior de los filtros con tres porciones de 50 ml cada una de agua destilada.

h) Cuando no quede resto de agua en el filtro, apagar el equipo de vacio y extraer el filtro con
unas pinzas provistas de extremos planos.

i) Colocar el filtro en un soporte de secado e introducirlo en la estufa a 105 °C +2 °C al menos 1
hora.

j) Sacar el filtro de la estufa y dejarlo enfriar desecador.

k) Pesar el filtro (P4).

5.3.2. Interpretacion de los resultados.

El contenido de SST filtrable es el expresado en la siguiente Ecuacidn, Ec. 1:

Ec. 1

@) _ (P~ Pp)-1.000

SST( : -

16



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

Donde Py y P1 son los pesos en mg obtenidos en la parte experimental, y V es el volumen en ml de
muestra filtrada.

5.4. MEDIDA DE SOLIDOS TOTALES Y VOLATIL.

Los soélidos suspendidos totales (SST) corresponde a la materia de fango al someter a éste a un
proceso de deshidratacion. Asi mismo, la proporcién de dicha SST que esta constituida por materia
orgdnica se lo denomina sélidos volatiles (SSV).

5.4.1. Procedimiento experimental de medida.

En este caso, el procedimiento experimental de medida se puede dividir en dos partes, segln la
muestra que se vaya a analizar. Por lo tanto, en el caso del analisis de muestras de aguas, los pasos,
segun la Norma UNE 77034:2002. ‘Calidad del agua. Determinacion de los sélidos en suspension fijos y
voldtiles.’., son los siguientes:

a) Calcinar un filtro de vidrio en un horno a 550 °C durante un periodo minimo de 30 minutos.

b) Dejar enfriar el crisol en un desecador hasta alcanzar la temperatura ambiente y pesarlo (Po).

c) Colocar el filtro, con la cara lisa hacia abajo, en el embudo del sistema de filtracién y conectar
el equipo de vacio.

d) Agitar la muestra y transferir un volumen (V) adecuado a una probeta graduada, realizandolo
en un solo paso.

e) Filtrar la muestra contenida en la probeta.

f) Enjuagar la probeta con 20 ml de agua destilada y lavar el filtro.

g) Limpiar la parte interior del embudo del filtro con otros 20 ml de agua destilada.

h) Cuando la muestra contenga mas de 1.000 mg/l de sdlidos disueltos, efectuar el lavado
posterior de los filtros con tres porciones de 50 ml cada una de agua destilada.

i) Cuando no quede resto de agua en el filtro, apagar el equipo de vacio y extraer el filtro con
unas pinzas provistas de extremos planos.

j) Colocar el filtro en un soporte de secado e introducirlo en la estufa a 105 °C +2 °C al menos 1
hora.

k) Sacar el filtro de la estufa y dejarlo enfriar desecador.

I) Pesar el filtro (Py).

m) Tomar el filtro resultante de la determinacién de SST anterior y calcinarlo en un horno a 550
°C durante 1 hora.

n) Dejar enfriar en un desecador hasta conseguir un peso constante (P3).

Por otro lado, para el caso de muestras mas densas, como es el caso del fango espesado, segun la
Norma UNE-EN 12880:2001. ‘Caracterizacion de lodos. Determinacion de la humedad y del contenido
en materia seca.’, los pasos a seguir son los siguientes:

a) Colocar un crisol en una estufa de secada durante minimo 30 minutos.

b) Someter dicho crisol a calcinacién a 550 °C durante un periodo minimo de 30 minutos.

c) Dejar enfriar el crisol en un desecador hasta alcanzar la temperatura ambiente y pesarlo (Po).
d) Colocar una cantidad apropiada de muestra de fango en el crisol y volverlo a pesar (P1).

17



Disefio de un digestor de fango anaerobio con produccion de biogds. Estudio de cogeneracion.

e) Colocar el crisol que contiene la muestra de fango en una estufa de secado a 105 °C,